
REGIONE LAZIO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Area: TERZO SETTORE E SERVIZIO CIVILE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  3302  del  05/03/2013

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ZULLI ALESSANDRO _____________________________

Responsabile del procedimento D.SSA GIULIA DE CINTI _____________________________

Responsabile dell' Area I. GOBBETTI _____________________________

Direttore Regionale R.V. DE FILIPPIS _____________________________

Direttore Dipartimento G. MAGRINI _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Dipartimento Economico e Occupazionale:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Bilancio, Ragioneria, Fin. e Trib. M. MARAFINI _____________________________

Direttore Dipartimento G. MAGRINI _____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

rettifica della determinazione dirigenziale n. B08760 del 12/11/2012 ad oggetto "Interventi in favore delle Associazioni
Regionali - L.R. 58/90 - Contributi per l'anno 2012 - beneficiari A.N.M.I.C. ed altri". Riammissione Associazioni A.N.M.I.L. e
U.N.M.S. e rimodulazione importi dei contributi;

Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

B00912 13/03/2013



REGIONE LAZIO

N.                          del  Proposta n.  3302  del  05/03/2013

Annotazione Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Beneficiario

1 D H41906/000 2012/43058/000 -10.029,84  12.03   1.04.01.02.999

ENTE NAZIONALE SORDOMUTI

2 D H41906/000 2012/43057/000 -20.841,26  12.03   1.04.01.02.999

UNIONE ITALIANA CIECHI

3 D H41906/000 2012/43056/000 -10.570,91  12.03   1.04.01.02.999

ASSOCIAZIONE NAZIONALE MUTILATI ED INVALIDI CIVILI



OGGETTO: rettifica della determinazione dirigenziale n. B08760 del 12/11/2012 ad oggetto 

“Interventi in favore delle Associazioni Regionali – L.R. 58/90 – Contributi per l’anno 2012 – 

beneficiari A.N.M.I.C. ed altri”. Riammissione Associazioni A.N.M.I.L. e U.N.M.S. e rimodulazione 

importi dei contributi; 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE POLITICHE SOCIALI E 

FAMIGLIA 

SU PROPOSTA   del Dirigente dell’Area Terzo Settore e Servizio Civile; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza e al personale regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale del 6 Settembre 2002, n. 1 concernente 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” 

e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 462 del 26 settembre 2012 di conferma 

degli incarichi di Direttore del Dipartimento “Programmazione Economica e 

Sociale” al sig. Guido Magrini e di Direttore del Dipartimento “Istituzionale e 

Territorio” al sig. Luca Fegatelli, dirigenti regionali; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 463 del 26 settembre 2012 di “conferma 

degli incarichi di Direttore Regionale ai sig.ri Rosanna Bellotti, Maria Chiara 

Coletti, Bernardo Maria Fabrizio, Raniero Vincenzo De Filippis e Roberto 

Ottaviani”; 

VISTA la Legge Regionale del 9 settembre 1996, n. 38 recante “Riordino, 

programmazione e gestione degli interventi e dei servizi socio - assistenziali nel 

Lazio” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 172 del 26 luglio 2011; 



 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 22 dicembre 2011, n. 620: “Bilancio 

annuale e pluriennale 2012-2014. Approvazione documento tecnico (ai sensi 

dell'art. 17, comma 9 e 9 bis, l.r. 20/11/2001, n. 25) e presentazione dello 

schema di bilancio sperimentale articolato per missioni e programmi (ai sensi 

dell'art. 2, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

attuativo del D.Lgs. n. 118/2011); 

VISTA  la Legge Regionale del 28 dicembre 2012 n. 15 recante “Autorizzazione 

all’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2013”; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale del 08 Gennaio 2013 n. 1 recante 

“Esercizio provvisorio per l’anno finanziario 2013. Bilancio redatto per 

macroaggregati fino al V livello per le entrate ed al IV livello per le spese e 

autorizzazione nei confronti del Direttore del Dipartimento Programmazione 

Economica e Sociale all’individuazione dei capitoli all’interno di ciascuna 

categoria di entrata e di ciascun macroaggregato di spesa del bilancio”; 

VISTA  la determinazione n. B00105 datata 11 gennaio 2013 ad oggetto: “Esercizio 

provvisorio per l’anno finanziario 2013. Individuazione dei capitoli di bilancio 

all’interno di ciascuna categoria, con dettaglio fino al V livello del Piano dei 

Conti per le entrate, e di ciascun macroaggregato, con dettaglio fino al IV livello 

del Piano dei Conti per le spese, ai sensi della DGR n. 1/2013”;  

VISTA la Legge Regionale n. 58 del 24 maggio 1990 e s.m.i. che all’articolo 1 afferma 

“La Regione, allo scopo di favorire l'attività di tutela, rappresentanza, 

valorizzazione delle persone portatrici di "handicaps" concede annualmente 

contributi … alle associazioni regionali dell'A.N.M.I.C. (Associazione nazionale 

mutilati ed invalidi civili), dell'UIC (Unione Italiana Ciechi), dell'UNMS (Unione 

Nazionale Mutilati per Servizio) e dell'ENS (Ente nazionale protezione e 

assistenza sordomuti), e dell’A.N.M.I.L (Associazione Nazionale Mutilati e 

Invalidi del Lavoro) …”; 

VISTO  l’articolo 2 della succitata Legge Regionale con il quale si è stabilito che “Per la 

concessione del contributo dovrà essere inoltrata domanda … con una 

relazione acclarante l'attività da effettuare con il contributo regionale, la 



presumibile spesa, il numero degli associati, la loro partecipazione alle iniziative 

sociali”;  

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2436 del 03 maggio 1994 avente ad 

oggetto: “Contributi in favore di Associazioni Sociali Regionali – L.R. 58/90 – 

criteri e modalità di distribuzione dei fondi in bilancio”; 

CONSIDERATO che agli atti dell’Area Terzo Settore e Servizio Civile in fase di istruttoria delle 

richieste di contributo per l’annualità 2012 erano presenti soltanto le istanze dei 

sotto elencati Enti:  

• A.N.M.I.C. 

• U.I.C. 

• E.N.S. 

VISTA  la Determinazione n. B08760 del 12 novembre 2012, con la quale è stato, tra 

l’altro, disposto l’impegno di spesa a favore delle Associazioni sotto elencate per 

gli importi a fianco di ciascuno indicato, che hanno richiesto, ai sensi della Legge 

Regionale n. 58/1990 e s.m.i., il contributo regionale per l’anno 2012: 

Cod. cred. Ente Importo 

Tot 

70% es. fin 2012 30% es. fin 2013 

5807 A.N.M.I.C. 103.083,32 72.158,33 30.924,99 

6100 U.I.C. 198.879,96 139.215,97 59.663,99 

83411 E.N.S. 98.036,72 68.625,70 29.411,02 

  400.000,00 280.000,00 120.000,00 

 

CONSIDERATO che a seguito della pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio del 

18 dicembre 2012 n. 73 della succitata Determinazione n. B08760 del 12 

novembre 2012 l’Associazione ANMIL e l’U.N.M.S. hanno contestato 

formalmente la ripartizione dei fondi per l’anno 2012; 

VISTA  la nota dell’Associazione U.N.M.S., presentata in data 18 dicembre 2012 

(protocollo n. 100/20) ed acquisita agli atti regionali al protocollo n. 237089 del 



24 dicembre 2012, con la quale detta Associazione ha contestato la ripartizione 

dei contributi relativi all’annualità 2012 in quanto esclusa da detto riparto e nel 

contempo ha documentato l’avvenuta presentazione della richiesta in data  29 

aprile 2011; 

VISTA la nota dell’Associazione ANMIL, presentata in data 18 dicembre 2012 

(protocollo n. 932) ed acquisita agli atti regionali al protocollo n. 234480 del 19 

dicembre 2012, con la quale la predetta Associazione ha dichiarato di aver 

presentato apposita richiesta di contributi per l’anno 2012 e documentato 

l’avvenuta presentazione della richiesta in data 7 marzo 2011; 

RILEVATO  che a seguito delle suindicate istanze e verificato quanto dichiarato dalle 

suddette Associazioni, si è provveduto con determinazione dirigenziale n. 

B00181 del 23 gennaio 2013 alla sospensione, ai sensi dell’art. 21 quater comma 

2 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., in via di autotutela amministrativa 

della Determinazione n. B08760 del 12 novembre 2012 ed in via cautelare 

l’esecuzione degli atti ad essa conseguenti, fino all’esito dell’istruttoria da 

concludersi entro il termine di 45 giorni dalla ricezione della documentazione; 

VISTI  i progetti delle Associazioni ANMIL e UNMS, acquisiti nuovamente agli atti 

regionali, rispettivamente in data 25 gennaio 2013 prot. n. 15481 ed in data 

29/01/2013 prot. n. 17279,  a seguito di formale richiesta del 17 gennaio 2013 

prot. 9830 e 9816; 

DATO ATTO   che i progetti delle suddette Associazioni sono stati valutati positivamente e 

quindi ritenuti ammissibili al riparto dei contributi annualità 2012, poiché 

rispondenti a quanto previsto dall’art. 2 della Legge Regionale 58/90 e s.m.i.; 

 RITENUTO, pertanto, necessario  procedere ad una nuova ripartizione dei contributi 

annualità 2012, giusta Deliberazione di Giunta Regionale n. 2436 del 03 maggio 

1994; 

RITENUTO,  altresì, alla luce di quanto sopra esposto, necessario procedere alla 

modificazione della determinazione n. B08760 del 12 novembre 2012 nella parte 

relativa alle Associazioni ammesse al contributo annualità 2012 e nella parte 

inerente i contributi concessi, e che la stessa deve intendersi rettificata, come da 

TABELLA A: 

 



TABELLA  A 

Nome Importo 
richiesto 

50% in parti 
uguali 

ulteriore 50% 
disponibile 

contributo 
complessivo 
concedibile 

acconto 70% saldo 30% 

E.N.S. € 175.816,00 € 40.000,00 € 18.595,86 € 58.595,86 € 41.017,10 € 17.578,76 
U.I.C. € 741.000,00 € 40.000,00 € 78.374,71 € 118.374,71 € 82.862,30 € 35.512,41 
A.N.M.I.C. € 204.100,00 € 40.000,00 € 21.587,42 € 61.587,42 € 43.111,19 € 18.476,23 
A.N.M.I.L. € 621.000,00 € 40.000,00 € 65.682,45 € 105.682,45 € 73.977,72 € 31.704,74 
U.N.M.S. € 149.000,00 € 40.000,00 € 15.759,56 € 55.759,56 € 39.031,69 € 16.727,87 
 € 1.890.916,00 € 200.000,00 € 200.000,00 € 400.000,00 € 280.000,00 € 120.000,00 

 

DATO ATTO che a seguito della modificazione come sopra evidenziata, si rende necessario 

disimpegnare l’importo complessivo di € 41.442,01 quale quota parte degli 

impegni assunti nell’esercizio finanziario 2012 sul capitolo H41900 ora H41906, 

fino alla concorrenza dei contributi complessivi concedibili,  come di seguito 

riportato :  

nome 
Cod. 

cred. 
capitolo impegno 

importo 

impegno 

2012 

contributo 

complessivo 

concedibile 

disimpegno 

Ente Nazionale per la 

Protezione e 

l'Assistenza dei Sordi 

E.N.S. 

83411 H41906 43058/2012 € 68.625,70 € 58.595,86 € 10.029,84 

Unione Italiana Ciechi e 

degli Ipovedenti U.I.C. 
6100 H41906 43057/2012 € 139.215,97 € 118.374,71 € 20.841,26 

Associazione Nazionale 

Mutilati e Invalidi Civili 

A.N.M.I.C. 

5807 H41906 43056/2012 € 72.158,33 € 61.587,42 € 10.570,91 

TOTALE      € 41.442,01 

 

RILEVATA,     pertanto,  la necessità di non confermare gli impegni di spesa assunti per 

l’esercizio finanziario 2013 che avrebbero dovuto coprire il restante 30% del 

contributo – riparto 2012 – alle Associazioni E.N.S, UIC e ANMIC, 

precisamente individuati ai nn. 17241/2013, 17242/2013 e 17243/2013, atteso 



che gli impegni di spesa assunti nell’esercizio finanziario 2012, a seguito della  

rettifica effettuata con il presente provvedimento, coprono il 100% dei 

contributi concessi a dette Associazioni; 

RILEVATA,    altresì, la necessità di liquidare, secondo la tabella opportunamente  rettificata 

con il presente atto,  i sotto indicati importi  alle Associazioni E.N.S, UIC e 

ANMIC, come appresso specificato: 

Cod. 

cred. 

Ente N. Impegni di Spesa sul 

Capitolo di Uscita 

H41906 (Ex H41900) 

Acconto 70% Importo 

Rettificato 

5807 A.N.M.I.C. 43056/2012 € 43.111,19 

6100 U.I.C. 43057/2012 € 82.862,30 

83411 E.N.S. 43058/2012 € 41.017,10 

 

RILEVATA pertanto la valutazione positiva dei progetti ripresentati dalle Associazioni 

beneficiarie A.N.M.I.L e U.N.M.S, erroneamente escluse, il procedimento 

amministrativo deve intendersi concluso con la rettifica della determinazione n. 

B08760 del 12 novembre 2012, come da ripartizione evidenziata nella TABELLA 

A; 

RITENUTO,  pertanto, opportuno e necessario rinviare con successivo provvedimento 

l’assunzione degli impegni di spesa - es. fin. 2013 – e relativa liquidazione del 

70% del contributo concedibile a favore delle due Associazioni A.N.M.I.L e 

U.N.M.S, come indicato nella TABELLA A, all’approvazione del bilancio 

regionale 2013; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate nelle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

1) di approvare ed ammettere a contributo – riparto 2012 -  i progetti delle Associazioni 

A.N.M.I.L. e U.N.M.S., acquisiti nuovamente agli atti regionali rispettivamente in data 



25/01/2013 prot. n. 15481 ed in data 29 gennaio 2013 prot. n. 17279,  a seguito di formale 

richiesta del 17 gennaio 2013 prot. 9830 e 9816; 

 

2) procedere alla modificazione della determinazione n. B08760 del 12 novembre 2012 nella 

parte relativa alle Associazioni ammesse al contributo annualità 2012 e nella parte inerente 

i contributi concessi, e che la stessa deve intendersi  rettificata, come da TABELLA A: 

 

TABELLA A 

Nome Importo 
richiesto 

50% in parti 
uguali 

ulteriore 
50% 

disponibile 

contributo 
complessivo 
concedibile 

acconto 
70% saldo 30% 

E.N.S. € 175.816,00 € 40.000,00 € 18.595,86 € 58.595,86 € 41.017,10 € 17.578,76 
U.I.C. € 741.000,00 € 40.000,00 € 78.374,71 € 118.374,71 € 82.862,30 € 35.512,41 
A.N.M.I.C. € 204.100,00 € 40.000,00 € 21.587,42 € 61.587,42 € 43.111,19 € 18.476,23 
A.N.M.I.L. € 621.000,00 € 40.000,00 € 65.682,45 € 105.682,45 € 73.977,72 € 31.704,74 
U.N.M.S. € 149.000,00 € 40.000,00 € 15.759,56 € 55.759,56 € 39.031,69 € 16.727,87 
 € 1.890.916,00 € 200.000,00 € 200.000,00 € 400.000,00 € 280.000,00 € 120.000,00 

 

3) di liquidare, secondo la tabella A opportunamente  rettificata con il presente atto,  i sotto 

indicati importi  alle Associazioni E.N.S, UIC e ANMIC, come appresso specificato: 

 

Cod. 

Cred. 

Ente N. Impegni di Spesa sul 

Capitolo di Uscita 

H41906 (Ex H41900) 

Acconto 70% Importo 

Rettificato 

5807 A.N.M.I.C. 43056/2012 € 43.111,19 

6100 U.I.C. 43057/2012 € 82.862,30 

83411 E.N.S. 43058/2012 € 41.017,10 

 

4) di disimpegnare l’importo complessivo di € 41.442,01 quale quota parte degli impegni 

assunti nell’esercizio finanziario 2012 sul capitolo H41900 ora H41906, fino alla 

concorrenza dei contributi complessivi concedibili, come di seguito riportato :  



 

 

Nome Cod Cred Capitolo Impegno 
Importo 

Impegno 2012 

Contributo 

Complessivo 

Concedibile 

Disimpegno 

Ente Nazionale per  la 

Protezione e l'Assistenza 

dei Sordi E.N.S. 

83411 H41906 43058/2012 € 68.625,70 € 58.595,86 € 10.029,84 

Unione Italiana Ciechi e 

degli Ipovedenti U.I.C. 
6100 H41906 43057/2012 € 139.215,97 € 118.374,71 € 20.841,26 

Associazione Nazionale 

Mutilati e Invalidi Civili 

A.N.M.I.C. 

5807 H41906 43056/2012 € 72.158,33 € 61.587,42 € 10.570,91 

TOTALE           € 41.442,01 

 

5) di non confermare gli impegni di spesa assunti per l’esercizio finanziario 2013 che 

avrebbero dovuto coprire il restante 30% del contributo – riparto 2012 – alle Associazioni 

E.N.S, UIC e ANMIC, precisamente individuati ai nn. 17241/2013, 17242/2013 e 

17243/2013, atteso che gli impegni di spesa assunti nell’esercizio finanziario 2012, a seguito 

della  rettifica effettuata con il presente provvedimento, coprono il 100% dei contributi 

concessi a dette Associazioni; 

 

6) di rinviare, con successiva determinazione, l’assunzione degli impegni spesa es. fin. 2013 e 

relativa liquidazione del 70% del contributo concedibile  a favore delle Associazione 

A.N.M.I.L. e U.N.M.S successivamente all’approvazione del Bilancio regionale esercizio 

finanziario 2013; 

 

7) di stabilire che  la restante quota pari al 30% a favore delle n. 5 Associazioni beneficiarie 

sarà liquidata alla presentazione della rendicontazione, prevista dall’art. 4 della citata legge 

regionale 58/90, e previo controllo dell’Ufficio preposto, così come indicato nella sopra 

indicata TABELLA A. 

 



8) di ritenere concluso, secondo le risultanze di cui ai precedenti punti, il procedimento 

attivato con determinazione n. B00181 del 23 gennaio 2013; 

 

9) di procedere alla notifica del presente provvedimento alle Associazioni A.N.M.I.C., U.I.C. , 

E.N.S., A.N.M.I.L. e U.N.M.S.; 

 

10)  di pubblicare il presente provvedimento sul BURL. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Raniero Vincenzo De Filippis 

 

 



OGGETTO: rettifica della determinazione dirigenziale n. B08760 del 12/11/2012 ad oggetto “Interventi in favore delle Associazioni Regionali – L.R. 58/90 – Contributi per l’anno 2012 – beneficiari A.N.M.I.C. ed altri”. Riammissione Associazioni A.N.M.I.L. e U.N.M.S. e rimodulazione importi dei contributi;


IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA


SU PROPOSTA   del Dirigente dell’Area Terzo Settore e Servizio Civile;


VISTO
lo Statuto della Regione Lazio;


VISTA
la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive modifiche ed integrazioni;


VISTO
il Regolamento Regionale del 6 Settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;


VISTA
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 462 del 26 settembre 2012 di conferma degli incarichi di Direttore del Dipartimento “Programmazione Economica e Sociale” al sig. Guido Magrini e di Direttore del Dipartimento “Istituzionale e Territorio” al sig. Luca Fegatelli, dirigenti regionali;


VISTA 
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 463 del 26 settembre 2012 di “conferma degli incarichi di Direttore Regionale ai sig.ri Rosanna Bellotti, Maria Chiara Coletti, Bernardo Maria Fabrizio, Raniero Vincenzo De Filippis e Roberto Ottaviani”;


VISTA
la Legge Regionale del 9 settembre 1996, n. 38 recante “Riordino, programmazione e gestione degli interventi e dei servizi socio - assistenziali nel Lazio” e successive modifiche ed integrazioni;


VISTO
il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 172 del 26 luglio 2011;


VISTA
la Deliberazione di Giunta Regionale del 22 dicembre 2011, n. 620: “Bilancio annuale e pluriennale 2012-2014. Approvazione documento tecnico (ai sensi dell'art. 17, comma 9 e 9 bis, l.r. 20/11/2001, n. 25) e presentazione dello schema di bilancio sperimentale articolato per missioni e programmi (ai sensi dell'art. 2, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri attuativo del D.Lgs. n. 118/2011);


VISTA
 la Legge Regionale del 28 dicembre 2012 n. 15 recante “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2013”;


VISTA 
la Deliberazione di Giunta Regionale del 08 Gennaio 2013 n. 1 recante “Esercizio provvisorio per l’anno finanziario 2013. Bilancio redatto per macroaggregati fino al V livello per le entrate ed al IV livello per le spese e autorizzazione nei confronti del Direttore del Dipartimento Programmazione Economica e Sociale all’individuazione dei capitoli all’interno di ciascuna categoria di entrata e di ciascun macroaggregato di spesa del bilancio”;


VISTA 
la determinazione n. B00105 datata 11 gennaio 2013 ad oggetto: “Esercizio provvisorio per l’anno finanziario 2013. Individuazione dei capitoli di bilancio all’interno di ciascuna categoria, con dettaglio fino al V livello del Piano dei Conti per le entrate, e di ciascun macroaggregato, con dettaglio fino al IV livello del Piano dei Conti per le spese, ai sensi della DGR n. 1/2013”; 


VISTA
la Legge Regionale n. 58 del 24 maggio 1990 e s.m.i. che all’articolo 1 afferma “La Regione, allo scopo di favorire l'attività di tutela, rappresentanza, valorizzazione delle persone portatrici di "handicaps" concede annualmente contributi … alle associazioni regionali dell'A.N.M.I.C. (Associazione nazionale mutilati ed invalidi civili), dell'UIC (Unione Italiana Ciechi), dell'UNMS (Unione Nazionale Mutilati per Servizio) e dell'ENS (Ente nazionale protezione e assistenza sordomuti), e dell’A.N.M.I.L (Associazione Nazionale Mutilati e Invalidi del Lavoro) …”;


VISTO 
l’articolo 2 della succitata Legge Regionale con il quale si è stabilito che “Per la concessione del contributo dovrà essere inoltrata domanda … con una relazione acclarante l'attività da effettuare con il contributo regionale, la presumibile spesa, il numero degli associati, la loro partecipazione alle iniziative sociali”; 


VISTA 
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2436 del 03 maggio 1994 avente ad oggetto: “Contributi in favore di Associazioni Sociali Regionali – L.R. 58/90 – criteri e modalità di distribuzione dei fondi in bilancio”;


CONSIDERATO che agli atti dell’Area Terzo Settore e Servizio Civile in fase di istruttoria delle richieste di contributo per l’annualità 2012 erano presenti soltanto le istanze dei sotto elencati Enti: 


· A.N.M.I.C.


· U.I.C.


· E.N.S.


VISTA 
la Determinazione n. B08760 del 12 novembre 2012, con la quale è stato, tra l’altro, disposto l’impegno di spesa a favore delle Associazioni sotto elencate per gli importi a fianco di ciascuno indicato, che hanno richiesto, ai sensi della Legge Regionale n. 58/1990 e s.m.i., il contributo regionale per l’anno 2012:

		Cod. cred.

		Ente

		Importo Tot

		70% es. fin 2012

		30% es. fin 2013



		5807

		A.N.M.I.C.

		103.083,32

		72.158,33

		30.924,99



		6100

		U.I.C.

		198.879,96

		139.215,97

		59.663,99



		83411

		E.N.S.

		98.036,72

		68.625,70

		29.411,02



		

		

		400.000,00

		280.000,00

		120.000,00





CONSIDERATO che a seguito della pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio del 18 dicembre 2012 n. 73 della succitata Determinazione n. B08760 del 12 novembre 2012 l’Associazione ANMIL e l’U.N.M.S. hanno contestato formalmente la ripartizione dei fondi per l’anno 2012;


VISTA 
la nota dell’Associazione U.N.M.S., presentata in data 18 dicembre 2012 (protocollo n. 100/20) ed acquisita agli atti regionali al protocollo n. 237089 del 24 dicembre 2012, con la quale detta Associazione ha contestato la ripartizione dei contributi relativi all’annualità 2012 in quanto esclusa da detto riparto e nel contempo ha documentato l’avvenuta presentazione della richiesta in data  29 aprile 2011;


VISTA
la nota dell’Associazione ANMIL, presentata in data 18 dicembre 2012 (protocollo n. 932) ed acquisita agli atti regionali al protocollo n. 234480 del 19 dicembre 2012, con la quale la predetta Associazione ha dichiarato di aver presentato apposita richiesta di contributi per l’anno 2012 e documentato l’avvenuta presentazione della richiesta in data 7 marzo 2011;


RILEVATO 
che a seguito delle suindicate istanze e verificato quanto dichiarato dalle suddette Associazioni, si è provveduto con determinazione dirigenziale n. B00181 del 23 gennaio 2013 alla sospensione, ai sensi dell’art. 21 quater comma 2 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., in via di autotutela amministrativa della Determinazione n. B08760 del 12 novembre 2012 ed in via cautelare l’esecuzione degli atti ad essa conseguenti, fino all’esito dell’istruttoria da concludersi entro il termine di 45 giorni dalla ricezione della documentazione;


VISTI 
i progetti delle Associazioni ANMIL e UNMS, acquisiti nuovamente agli atti regionali, rispettivamente in data 25 gennaio 2013 prot. n. 15481 ed in data 29/01/2013 prot. n. 17279,  a seguito di formale richiesta del 17 gennaio 2013 prot. 9830 e 9816;


DATO ATTO  
che i progetti delle suddette Associazioni sono stati valutati positivamente e quindi ritenuti ammissibili al riparto dei contributi annualità 2012, poiché rispondenti a quanto previsto dall’art. 2 della Legge Regionale 58/90 e s.m.i.;


 RITENUTO,
pertanto, necessario  procedere ad una nuova ripartizione dei contributi annualità 2012, giusta Deliberazione di Giunta Regionale n. 2436 del 03 maggio 1994;


RITENUTO,
 altresì, alla luce di quanto sopra esposto, necessario procedere alla modificazione della determinazione n. B08760 del 12 novembre 2012 nella parte relativa alle Associazioni ammesse al contributo annualità 2012 e nella parte inerente i contributi concessi, e che la stessa deve intendersi rettificata, come da TABELLA A:


TABELLA  A

		Nome

		Importo richiesto

		50% in parti uguali

		ulteriore 50% disponibile

		contributo complessivo concedibile

		acconto 70%

		saldo 30%



		E.N.S.

		€ 175.816,00

		€ 40.000,00

		€ 18.595,86

		€ 58.595,86

		€ 41.017,10

		€ 17.578,76



		U.I.C.

		€ 741.000,00

		€ 40.000,00

		€ 78.374,71

		€ 118.374,71

		€ 82.862,30

		€ 35.512,41



		A.N.M.I.C.

		€ 204.100,00

		€ 40.000,00

		€ 21.587,42

		€ 61.587,42

		€ 43.111,19

		€ 18.476,23



		A.N.M.I.L.

		€ 621.000,00

		€ 40.000,00

		€ 65.682,45

		€ 105.682,45

		€ 73.977,72

		€ 31.704,74



		U.N.M.S.

		€ 149.000,00

		€ 40.000,00

		€ 15.759,56

		€ 55.759,56

		€ 39.031,69

		€ 16.727,87



		

		€ 1.890.916,00

		€ 200.000,00

		€ 200.000,00

		€ 400.000,00

		€ 280.000,00

		€ 120.000,00





DATO ATTO
che a seguito della modificazione come sopra evidenziata, si rende necessario disimpegnare l’importo complessivo di € 41.442,01 quale quota parte degli impegni assunti nell’esercizio finanziario 2012 sul capitolo H41900 ora H41906, fino alla concorrenza dei contributi complessivi concedibili,  come di seguito riportato : 

		nome

		Cod. cred.

		capitolo

		impegno

		importo impegno 2012

		contributo complessivo concedibile

		disimpegno



		Ente Nazionale per la Protezione e l'Assistenza dei Sordi E.N.S.

		83411

		H41906

		43058/2012

		€ 68.625,70

		€ 58.595,86

		€ 10.029,84



		Unione Italiana Ciechi e degli Ipovedenti U.I.C.

		6100

		H41906

		43057/2012

		€ 139.215,97

		€ 118.374,71

		€ 20.841,26



		Associazione Nazionale Mutilati e Invalidi Civili A.N.M.I.C.

		5807

		H41906

		43056/2012

		€ 72.158,33

		€ 61.587,42

		€ 10.570,91



		TOTALE

		

		

		

		

		

		€ 41.442,01





RILEVATA,    
pertanto,  la necessità di non confermare gli impegni di spesa assunti per l’esercizio finanziario 2013 che avrebbero dovuto coprire il restante 30% del contributo – riparto 2012 – alle Associazioni E.N.S, UIC e ANMIC, precisamente individuati ai nn. 17241/2013, 17242/2013 e 17243/2013, atteso che gli impegni di spesa assunti nell’esercizio finanziario 2012, a seguito della  rettifica effettuata con il presente provvedimento, coprono il 100% dei contributi concessi a dette Associazioni;


RILEVATA,  
 altresì, la necessità di liquidare, secondo la tabella opportunamente  rettificata con il presente atto,  i sotto indicati importi  alle Associazioni E.N.S, UIC e ANMIC, come appresso specificato:


		Cod. cred.

		Ente

		N. Impegni di Spesa sul Capitolo di Uscita H41906 (Ex H41900)

		Acconto 70% Importo Rettificato



		5807

		A.N.M.I.C.

		43056/2012

		€ 43.111,19



		6100

		U.I.C.

		43057/2012

		€ 82.862,30



		83411

		E.N.S.

		43058/2012

		€ 41.017,10





RILEVATA
pertanto la valutazione positiva dei progetti ripresentati dalle Associazioni beneficiarie A.N.M.I.L e U.N.M.S, erroneamente escluse, il procedimento amministrativo deve intendersi concluso con la rettifica della determinazione n. B08760 del 12 novembre 2012, come da ripartizione evidenziata nella TABELLA A;


RITENUTO,  pertanto, opportuno e necessario rinviare con successivo provvedimento l’assunzione degli impegni di spesa - es. fin. 2013 – e relativa liquidazione del 70% del contributo concedibile a favore delle due Associazioni A.N.M.I.L e U.N.M.S, come indicato nella TABELLA A, all’approvazione del bilancio regionale 2013;

DETERMINA


Per le motivazioni indicate nelle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:


1) di approvare ed ammettere a contributo – riparto 2012 -  i progetti delle Associazioni A.N.M.I.L. e U.N.M.S., acquisiti nuovamente agli atti regionali rispettivamente in data 25/01/2013 prot. n. 15481 ed in data 29 gennaio 2013 prot. n. 17279,  a seguito di formale richiesta del 17 gennaio 2013 prot. 9830 e 9816;

2) procedere alla modificazione della determinazione n. B08760 del 12 novembre 2012 nella parte relativa alle Associazioni ammesse al contributo annualità 2012 e nella parte inerente i contributi concessi, e che la stessa deve intendersi  rettificata, come da TABELLA A:


TABELLA A


		Nome

		Importo richiesto

		50% in parti uguali

		ulteriore 50% disponibile

		contributo complessivo concedibile

		acconto 70%

		saldo 30%



		E.N.S.

		€ 175.816,00

		€ 40.000,00

		€ 18.595,86

		€ 58.595,86

		€ 41.017,10

		€ 17.578,76



		U.I.C.

		€ 741.000,00

		€ 40.000,00

		€ 78.374,71

		€ 118.374,71

		€ 82.862,30

		€ 35.512,41



		A.N.M.I.C.

		€ 204.100,00

		€ 40.000,00

		€ 21.587,42

		€ 61.587,42

		€ 43.111,19

		€ 18.476,23



		A.N.M.I.L.

		€ 621.000,00

		€ 40.000,00

		€ 65.682,45

		€ 105.682,45

		€ 73.977,72

		€ 31.704,74



		U.N.M.S.

		€ 149.000,00

		€ 40.000,00

		€ 15.759,56

		€ 55.759,56

		€ 39.031,69

		€ 16.727,87



		

		€ 1.890.916,00

		€ 200.000,00

		€ 200.000,00

		€ 400.000,00

		€ 280.000,00

		€ 120.000,00





3) di liquidare, secondo la tabella A opportunamente  rettificata con il presente atto,  i sotto indicati importi  alle Associazioni E.N.S, UIC e ANMIC, come appresso specificato:

		Cod. Cred.

		Ente

		N. Impegni di Spesa sul Capitolo di Uscita H41906 (Ex H41900)

		Acconto 70% Importo Rettificato



		5807

		A.N.M.I.C.

		43056/2012

		€ 43.111,19



		6100

		U.I.C.

		43057/2012

		€ 82.862,30



		83411

		E.N.S.

		43058/2012

		€ 41.017,10





4) di disimpegnare l’importo complessivo di € 41.442,01 quale quota parte degli impegni assunti nell’esercizio finanziario 2012 sul capitolo H41900 ora H41906, fino alla concorrenza dei contributi complessivi concedibili, come di seguito riportato : 

		Nome

		Cod Cred

		Capitolo

		Impegno

		Importo Impegno 2012

		Contributo Complessivo Concedibile

		Disimpegno



		Ente Nazionale per  la Protezione e l'Assistenza dei Sordi E.N.S.

		83411

		H41906

		43058/2012

		€ 68.625,70

		€ 58.595,86

		€ 10.029,84



		Unione Italiana Ciechi e degli Ipovedenti U.I.C.

		6100

		H41906

		43057/2012

		€ 139.215,97

		€ 118.374,71

		€ 20.841,26



		Associazione Nazionale Mutilati e Invalidi Civili A.N.M.I.C.

		5807

		H41906

		43056/2012

		€ 72.158,33

		€ 61.587,42

		€ 10.570,91



		TOTALE

		 

		 

		 

		 

		 

		€ 41.442,01





5) di non confermare gli impegni di spesa assunti per l’esercizio finanziario 2013 che avrebbero dovuto coprire il restante 30% del contributo – riparto 2012 – alle Associazioni E.N.S, UIC e ANMIC, precisamente individuati ai nn. 17241/2013, 17242/2013 e 17243/2013, atteso che gli impegni di spesa assunti nell’esercizio finanziario 2012, a seguito della  rettifica effettuata con il presente provvedimento, coprono il 100% dei contributi concessi a dette Associazioni;

6) di rinviare, con successiva determinazione, l’assunzione degli impegni spesa es. fin. 2013 e relativa liquidazione del 70% del contributo concedibile  a favore delle Associazione A.N.M.I.L. e U.N.M.S successivamente all’approvazione del Bilancio regionale esercizio finanziario 2013;

7) di stabilire che  la restante quota pari al 30% a favore delle n. 5 Associazioni beneficiarie sarà liquidata alla presentazione della rendicontazione, prevista dall’art. 4 della citata legge regionale 58/90, e previo controllo dell’Ufficio preposto, così come indicato nella sopra indicata TABELLA A.

8) di ritenere concluso, secondo le risultanze di cui ai precedenti punti, il procedimento attivato con determinazione n. B00181 del 23 gennaio 2013;

9) di procedere alla notifica del presente provvedimento alle Associazioni A.N.M.I.C., U.I.C. , E.N.S., A.N.M.I.L. e U.N.M.S.;

10)  di pubblicare il presente provvedimento sul BURL.

IL DIRETTORE REGIONALE


Raniero Vincenzo De Filippis

